Estado do Pará lotados na mesma unidade do servidor afastado ou, na falta deste, dentre os
lotados na unidade mais próxima ou, excepcionalmente, será contratado temporariamente.

Capítulo 
IV

DAS FÉRIAS

O servidor do Magistério Público do Estado do Pará, após 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias de efetivo exercício, terá direito a férias com duração de 45 (quarenta e cinco) dias.

§ 1º As férias dos docentes, desde que em regência de classe, deverão ser gozadas durante as
férias escolares e fora do período letivo.

§ 2º As férias não serão interrompidas pela superveniência, no período de gozo, dos fatos

[...]

Subseção IIDa gratificação de magistério na educação especial

Será devida ao docente que estiver em regência de classe atuando no atendimento
educacional especializado a graticação de magistério na educação especial, no valor
correspondente a:

I - R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), para a jornada de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais; ou

II - R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), para a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Parágrafo único. Para os efeitos desta Lei, o atendimento educacional especializado é aquele
oferecido para educandos com deciência, transtornos globais do desenvolvimento e altas
habilidades ou superdotação.

[...]

Será devida ao servidor do Magistério Público do Estado do Pará que exercer suas
atividades na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) ou na Fundação de
Atendimento Socioeducativo do Pará (FASEPA) a graticação de risco de vida e alta
complexidade, no valor correspondente a:

I - R$ 1.150,00 (um mil e cento e cinquenta reais), para a jornada de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais; ou

II - R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), para a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Parágrafo único. Não se exige para a percepção da graticação de que trata o caput deste artigo
que o servidor esteja à disposição da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

[...]

desta Lei que
exercerem suas atividades na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) ou
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará (FASEPA) a graticação de risco de vida e
alta complexidade, no valor correspondente a:

I - R$ 1.150,00 (um mil e cento e cinquenta reais), para a jornada de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais; ou

II - R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais), para a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

§ 1º Não se exige para a percepção da gratificação de risco de vida e alta complexidade que o
servidor esteja à disposição da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) ou